I - sociedades seguradoras, en�dades abertas de previdência complementar (EAPCs), sociedades de
capitalização, resseguradores locais, escritórios de representação dos resseguradores admi�dos e sociedades
corretoras de resseguro; e

II - sociedades corretoras de seguros com faturamento bruto anual igual ou superior a R$
12.000.000,00 (doze milhões de reais) no exercício precedente.

CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 3º A Estrutura de Gestão de Riscos, o Sistema de Controles Internos e a a�vidade de Auditoria
Interna deverão ser compa�veis com a natureza, o porte, a complexidade, o perfil de risco e o modelo de negócio

[...]

a) sociedades seguradoras, en�dades abertas de previdência complementar (EAPCs), sociedades de
capitalização, resseguradores locais, escritórios de representação dos resseguradores admi�dos e sociedades
corretoras de resseguro; e

b) sociedades corretoras de seguros com faturamento bruto anual igual ou superior a R$
12.000.000,00 (doze milhões de reais) no exercício precedente;

II - controles internos: conjunto coerente, abrangente e con�nuo de processos e procedimentos
realizados pela organização com o obje�vo de assegurar minimamente:

a) a eficiência operacional das a�vidades da supervisionada;